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NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Bohaterowie zostali uczczeni
Narodowe Święto Niepodległości miało urozmaiconą oprawę w naszej gminie. Podniosły nastrój towarzyszył oddaniu hołdu bohaterom przed pomnikami 
w Gierałtowicach i Przyszowicach. Z kolei radosną atmosferą w patriotycznym duchu przesycone były uroczystości w szkołach i śpiew w plenerze.

Oficjalne uroczystości mia-
ły dwie odsłony – w Gie-
rałtowicach i Przyszowi-

cach. Pierwsza z nich odbyła się 
przed pomnikiem powstańców 
śląskich i kombatantów ruchu 
oporu w sąsiedztwie gminnego 
ratusza. Zebrała przedstawicieli 
samorządu gminy i powiatu, rad 
sołeckich, instytucji, placówek 
oświatowych, stowarzyszeń i or-
ganizacji pozarządowych. Ho-
norowej asysty udzieliły poczty 
sztandarowe gminy, szkół, chó-
rów i OSP Gierałtowice, wartę 
zaciągnęli harcerze. U podnóża 

pomnika zostały złożone kwia-
ty i zapalone znicze.

Delegacji władz gminy prze-
wodził wójt Leszek Żogała, Ra-
dy Gminy Gierałtowice – wi-
ceprzewodniczący Damian 
Smorz z radnym Robertem 
Szczudlakiem. Z Rady Powia-
tu Gliwickiego obecni byli Mi-
rosław Marcol, Tomasz Kowol 
i Marek Marcisz. W hołdzie bo-
haterom głowy pochylili sołtysi 
– Maria Hajduk (Gierałtowice), 
Bogusław Mryka (Paniówki), 
Łukasz Widuch (Przyszowi-
ce) i Marta Zaborowska-Gabor 
(Chudów). Środowisko społecz-
nikowskie – śpiewacze – repre-
zentowała delegacja pod prze-
wodnictwem Weroniki Czech, 
prezes zarządu głównego Ślą-
skiego Związku Chórów i Or-
kiestr w Katowicach.

Podniośle było też w Przy-
szowicach przed pomnikiem 
powstańców śląskich. Dele-
gacje samorządowe i sołeckie, 
w asyście pocztu sztandarowe-
go i harcerskiej warty honoro-
wej, oddały cześć patriotom.

W samo południe w sąsiedz-
twie zamku rozpoczęła się Im-
preza na Orientację. To piąta 
już edycja ciekawej zabawy po-
legającej na odszukaniu w te-
renie punktów kontrolnych za 
pomocą mapy i busoli. Została 
zorganizowana przez samorząd 
gminy Gierałtowice, 79 Dru-
żynę Harcerską w Przyszowi-
cach, Chorągiew Śląską ZHP, 
MON i społeczników „Razem 
dla Przyszowic”.

Po południu przed zamkiem 
w Przyszowicach zapłonęło 

ognisko. Otoczyli je uczestni-
cy wspólnego śpiewania w du-
chu patriotycznym.

– Śpiewanie poprowadzi-
ła Inga Papkala – dyrektor 
Gminnego Ośrodka Kultury 
w Gierałtowicach, a na cyji 
przygrywał Mirosław Hajduk. 
Nie zabrakło utworów takich 
jak „Do Bytomskich Strzel-
ców” czy „Przybyli Ułani”, 
a na zakończenie można było 

poczęstować się gorącymi na-
pojami i jedzonkiem z kuch-
ni polowej – zrelacjonowali 
imprezę społecznicy z face-
bookowego profilu „Razem 
dla Przyszowic”.

Pieśni patriotyczne za-
brzmiały też w Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym w Chudo-
wie. Stało się tak podczas prze-
glądu artystycznego uczniów 
szkół gminy Gierałtowice pod 

hasłem „Zaśpiewajmy Niepod-
ległej”.

– Było pięknie, podniośle i ra-
dośnie podczas śpiewania i recy-
tacji, a młodzi artyści wypadli 
znakomicie – ocenili widzowie. 
– Wielkie gratulacje dla wszyst-
kich uczestników i słowa uzna-
nia dla ich opiekunów artystycz-
nych za przygotowanie tego wi-
dowiska.

/bw/ Fot. Krzysztof Krzemiński

Uroczystość w Przyszowicach.

Ceremonia w Gierałtowicach miała bardzo podniosłą i uroczystą oprawę...

Patriotyczne pieśni rozbrzmiały przy ognisku przed zamkiem w Przyszowicach.„Zaśpiewajmy Niepodległej” w Chudowie.
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WÓJT LESZEK ŻOGAŁA DLA WIEŚCI

Wiedza służy prawdzie
– Moim zdaniem w Polsce mamy za wielu mistrzów świata w opowiadaniu tego, czego by 
tam w przeszłości nie zrobili lepiej i wspanialej. Jakoś tak dziwnie się składa, że wielu z tych, 
którzy świetnie wiedzą „co można było kiedyś zrobić lepiej” milknie, gdy trzeba poszukać 
rozwiązań tu i teraz… – komentuje rzeczywistość w comiesięcznym felietonie wójt gminy 
Gierałtowice Leszek Żogała.

J esień chyba wreszcie staje 
się jesienią taką, jaką zna-
my. Temperatury spadają, 

rozpoczął się sezon grzewczy. 
Cieszę się, że kolejnych prawie 
130 dotacji na wymianę pieców 
zostało udzielonych. A do końca 
roku pewnie jeszcze coś przybę-
dzie. Oznacza to, że poprawio-
ne zostały źródła ciepła w ko-
lejnych domach. Niewątpliwe 
przełoży się to na jakość nasze-
go powietrza. Nie jest jeszcze 
idealnie, ale jesteśmy już o wie-
le bliżej celu niż to było w ro-
ku 2018. To również miłe, gdy 
zaangażowanie mieszkańców, 
społeczników i udział gminy 
w tym procesie jest dostrzega-
ny już w skali krajowej. Ostat-
ni etap, ten przed osiągnięciem 
szczytu, często jest najtrudniej-
szy, ale na pewno nie zamierza-
my teraz zrezygnować z reali-
zacji celu.

W poprzednim numerze Wie-
ści znalazło się sporo informacji 

o rozbudowie szkoły w Chudo-
wie. W tym numerze kolejny te-
mat z gatunku „wagi ciężkiej”. 
Tym razem przekazujemy pod-
stawowe informacje dotyczące 
Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Komunalnej, czyli mowa o wo-
dociągach i kanalizacji. Zachę-
cam do zapoznania się z arty-
kułem, przygotowanym przez 
Urząd Gminy. 

Myślę, że prawda jest najlep-
sza, a przy okazji najciekawsza. 
Być może dlatego wolę literatu-
rę faktu od wymyślonej fabuły. 
Dlatego też w Wieściach stara-
my się przekazywać Państwu 
również informacje o działaniu 
i funkcjonowaniu naszej gminy. 
Jak wszędzie i zawsze są sprawy 
bardziej i mniej przyjemne. Są 
sukcesy, jak i wyzwania, i pro-
blemy, z którymi się mierzymy, 
i poszukujemy sposobu ich roz-
wiązania. Warto opisywać też 
mniej przyjemne sprawy, bo je-
stem przekonany, że oczekuje-

cie Państwo przede wszystkim 
rzetelnych informacji. Również 
wiedza o podstawowych faktach 
pozwala lepiej ocenić, sprawie-
dliwie i rzetelnie, podejmowane 
decyzje i działania. Warto też 
skupić się na dokumentach, na 
faktach, które miały miejsce. 
Moim zdaniem w Polsce ma-
my za wielu mistrzów świata 
w opowiadaniu tego, czego by 
tam w przeszłości nie zrobili 
lepiej i wspanialej. Dobrze jed-
nak wiemy, że mamy „tu i te-
raz”. Teraźniejszość i przyszłość 
jest wystarczająco dużym wy-
zwaniem, by jeszcze bawić się 
w wymyślanie przeszłości. Ja-
koś tak dziwnie się składa, że 
wielu z tych, którzy świetnie 

wiedzą „co można było kie-
dyś zrobić lepiej” milknie, gdy 
trzeba poszukać rozwiązań tu 
i teraz.

Za nami obchody świąt listo-
padowych. 1 listopada byliśmy 
na naszych cmentarzach, 11 na-
tomiast było Święto Niepodle-
głości. Bardzo dziękuję wszyst-
kim, którzy zaangażowali się 
w organizację oraz wszystkim, 
którzy uczestniczyli w święto-
waniu tego wyjątkowego dnia. 
Bardzo się cieszę, że jest to u nas 
dzień radosny, bo takie to prze-
cież jest święto. Nie pozwólmy 
ograniczyć jego obchodów tyl-
ko do składania kwiatów i za-
palania zniczy. Jak co roku, już 
tradycyjnie, odbyła się harcer-
ska Impreza na Orientację. No-
wością było wspólne śpiewanie 
przy ognisku. Są już pomysły na 
rok następny. Mam nadzieję, że 
będzie to, z roku na rok, dzień 
coraz bardziej radosny, ale i ak-
tywny. Niech stanie się dniem 
budowania dobrych relacji po-
między nami. Na co dzień czę-

sto się różnimy, ale chociaż te-
go dnia patrzmy razem w jed-
nym kierunku i postarajmy się 
dostrzec u drugiego dobrą wo-
lę. Może to nastawienie uda się 
przenosić na kolejne dni. Od te-
go musimy zacząć budowę spo-
łeczeństwa. Wielkie zmiany za-
czynają się od drobnych dzia-
łań. A najdłuższa wyprawa wy-
maga zawsze pierwszego kroku. 
Warto o tym pamiętać również 
dlatego, że dobre efekty trud-
nych i niepopularnych decyzji 
przychodzą po czasie. Najtrud-
niejsze w realizacji planów jest 
utrzymanie konsekwencji dzia-
łania, gdy już jest trudno i po-
jawiają się koszty, a efekty do-
piero przed nami.

W ten jesienny czas, coraz 
bardziej przypominający jesień, 
życzę Państwu zdrowia i cie-
pła. Bo już niedługo wiele się 
będzie działo, w okresie przed-
świątecznym, w naszej gminie.

Leszek Żogała
Wójt Gminy Gierałtowice
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Wykres strat wody w poszczególnych latach

tym roku, zaś realizacja ma zakończyć się w 2025 roku. Podpisana została 

również promesa na dofinansowanie wymiany kilku kilometrów wodociągów, o 

wartości 7,75 mln zł, na wymianę rur w Gierałtowicach. W tym sołectwie udział 

rur stalowych (najbardziej awaryjnych) jest najwyższy. 

W 2019 roku przeprowadzono audyt funkcjonowania sieci wodociągowej oraz 

opracowano koncepcję jej regulacji. Wybudowany został system zarządzania 

ciśnieniem w sieci wodociągowej. Dziś PKG ma możliwość zarządzania 

ciśnieniem w sieci, w szczególności poprzez jego stabilizację.  

Stabilizacja poziomu ciśnienia, wymiany wodociągów i aktywne zarządzanie 

siecią spowodowało znaczne ograniczanie strat wody. Spadły one o ponad 

115 tys. m3 rocznie w 2022 roku w porównaniu do 2018 roku. Oznacza to 

znaczne roczne oszczędności. Tylko w tym roku jest to ponad 420 tysięcy 

złotych, które zaoszczędziliśmy, bo można było kupić mniej wody.  
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W 2020 roku zostały przeprowadzone prace formalne związane z 

uporządkowaniem gospodarki hydrantowej na terenie Gminy Gierałtowice. 
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Sytuacja w PGK
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Przyszowicach pełni istotną 
rolę w naszej Gminie. Odpowiada za zaopatrzenie w wodę, odprowadzenie 
ścieków oraz utrzymanie zieleni gminnej. Pod tym ostatnim zadaniem kry-
je się szereg działań związanych z utrzymaniem boisk gminnych, wykasza-
niem poboczy przy drogach gminnych, opróżnianiem koszy na śmieci, nie-
wielkimi remontami i naprawami majątku gminnego, pomocą przy orga-
nizacji zadań kulturalnych dla naszej społeczności i wiele innych. Stąd wła-
śnie często widoczne samochody z logiem PGK – kroplą wody, z zielonym 
listkiem. Nadal jednak podstawowym zadaniem jest dostarczanie wody 
oraz odbiór ścieków i ich oczyszczenie. 

PGK operuje siecią wodociągową o długo-
ści ponad 100 km. Część sieci wykonana jest 
z rur stalowych. Ten materiał, z uwagi na je-
go wiek (około pięćdziesiąt lat) jest nietrwa-
ły i powoduje wtórne zabrudzenie wody. 
Dodatkowo jest wyjątkowo czuły na szkody 
górnicze, co przejawia się w licznych awa-
riach. Dlatego, pomimo trudnej sytuacji fi-
nansowej, wymieniane są  kolejne odcinki 
sieci na nowe, plastikowe rury, które są bar-
dziej odporne. W tej kadencji wymieniono 
około trzech kilometrów wodociągów oraz 
wybudowano również ponad trzy kilometry 
nowych wodociągów. Te nowe linie pozwo-
liły połączyć Bekszę z resztą Gierałtowic oraz 
uzbroić działki, które sprzedawała gmina. 
Dzięki temu udało się osiągnąć o wiele wyż-
sze ceny ze sprzedaży majątku gminnego. 

W celu dalszego zmniejszenia strat 
wody, jak i poprawy jakości działania sie-
ci, Gmina Gierałtowice pozyskała finan-
sowanie na modernizację dwóch bardzo 
istotnych odcinków sieci, tj. wodociągów 
wzdłuż ulicy Gliwickiej w Paniówkach (od 
ul. Leśnej w Przyszowicach do ul. Kłodnic-
kiej w Paniówkach) oraz wzdłuż ul. Topo-
lowej w Chudowie. Prace projektowe zo-
stały rozpoczęte w tym roku, zaś realizacja 
ma zakończyć się w 2025 roku. Podpisana 
została również promesa na dofinansowa-
nie wymiany kilku kilometrów wodocią-
gów, o wartości 7,75 mln zł, na wymia-
nę rur w Gierałtowicach. W tym sołectwie 
udział rur stalowych (najbardziej awaryj-
nych) jest najwyższy.

W 2019 roku przeprowadzono audyt 
funkcjonowania sieci wodociągowej oraz 
opracowano koncepcję jej regulacji. Wybu-
dowany został system zarządzania ciśnie-
niem w sieci wodociągowej. Dziś PGK ma 
możliwość zarządzania ciśnieniem w sieci, 
w szczególności poprzez jego stabilizację. 

Stabilizacja poziomu ciśnienia, wy-
miany wodociągów i aktywne zarządzanie 
siecią spowodowało znaczne ograniczanie 
strat wody. Spadły one o ponad 115  tys. 

m3 rocznie w 2022 roku w porównaniu 
do 2018 roku. Oznacza to znaczne roczne 
oszczędności. Tylko w tym roku jest to po-
nad 420 tysięcy złotych, które zaoszczędzi-
liśmy, bo można było kupić mniej wody. 

W 2020 roku zostały przeprowadzo-
ne prace formalne związane z uporząd-
kowaniem gospodarki hydrantowej na te-
renie Gminy Gierałtowice. Wcześniej nie 
było formalnie ustalone, kto odpowia-
da ostatecznie za sieć hydrantów. Spół-
ka przejęła obowiązki konserwacji i utrzy-
mania hydrantów. Wszystkie 644 hydran-
ty zostały zidentyfikowane i zinwentary-
zowane. PGK co roku przeprowadza prze-
gląd wszystkich urządzeń i systematycznie 
modernizuje system przeciwpożarowy. 
W pierwszej kolejności (ostatnie dwa lata) 
naprawiono lub zmodernizowano urzą-
dzenia w okolicach szkół, kościołów i bu-
dynków użyteczności publicznej. 

Kolejnym istotnym rodzajem dzia-
łalności jest odprowadzenie ścieków. 75 
proc. nieruchomości na terenie naszej gmi-
ny jest objętych siecią kanalizacyjną, a ście-
ki trafiają do centralnej oczyszczalni ście-
ków w Przyszowicach. Łączna długość sie-
ci kanalizacyjnej wraz z kanałami boczny-
mi oraz podłączeniami wynosi około 160 
km. Obejmuje ona również ponad 30 sie-
ciowych pompowni ścieków. 

System kanalizacyjny wraz z oczysz-
czalnią powstał z wykorzystaniem dotacji 
unijnej. Jednocześnie w związku ze znacz-
ną finalną wartością wydatków na tę inwe-
stycję zaciągnięto kredyty, które dziś PGK 
spłaca. Budowa kanalizacji sanitarnej w la-
tach 2010-2015 była do tej pory najwięk-
szą inwestycją w dziejach Gminy Gierałto-
wice, wartą ponad 120 mln zł. PGK zadłu-
żono na 52 mln złotych. 

Obsługa tych kredytów stanowi naj-
większe wyzwanie w obszarze finansów 
PGK. W końcówce 2018 roku ich wartość 
przekraczała 44,6 mln zł, na koniec 2023 
roku kwota zadłużenia spadnie poniżej 

35,6 mln zł, czyli 9 mln złotych zostało spła-
conych. Obecnie, w skali roku spłaty wyno-
szą 2,4 mln zł na kapitał, oraz 2 mln zł od-
setek. Z uwagi na tak dużą kwotę, koniecz-
ne jest coroczne dokapitalizowanie firmy 
z budżetu gminy. Szczególnym obciąże-
niem stały się w ostatnim czasie odsetki, co 
wynikło z sytuacji w kraju (inflacja, decyzje 
o wysokości stóp procentowych Rady Poli-
tyki Pieniężnej). Dodatkowo, w celu utrzy-
mania tzw. wskaźników budżetowych, 
zmieniono strukturę opodatkowania PGK. 
Podatek z kwoty około 800 tysięcy został 
podniesiony do poziomu 3,2 mln złotych, 
co oznacza wzrost o 2,4 mln złotych. Poda-
tek ten pobiera gmina i w całości następnie 
przekazuje do przedsiębiorstwa. 

Warto podkreślić, że wyniku przepro-
wadzonych działań oszczędnościowych, 
tj. restrukturyzacji zadłużenia, ogranicze-
nia zatrudnienia o ponad 20 proc., zmniej-
szenia awaryjności sieci oraz zmniejszenia 
strat wody, zmniejszenia zużycia energii 
na oczyszczalni ścieków, montażu nowych 
lamp na pompowniach, negocjacji wyso-
kości marży obligacji i wielu innych, strata 
PGK zmniejszała się systematycznie w ko-
lejnych latach, z blisko 1,5 mln zł w 2018 
r. do poniżej 0,6 mln w 2021 r. Wpływ po-
zytywny na to miało również zwiększe-
nie przychodów spółki o ponad 0,55 mln 
zł.  Następnie w roku kolejnym, z uwa-
gi na zmianę sposobu opodatkowania, jak 
i wzrost innych kosztów (inflacja, koszty 

energii, koszty pracy i inne), strata wzrosła 
do 3,8 mln. W tym kwota wzrostu podatku 
pobieranego i następnie zwracanego przez 
gminę, w kwocie 2,4 mln złotych, oraz 
wzrost kwoty odsetek o 0,6 mln złotych.

Dziś PGK generuje straty, które powin-
ny być obniżone przez podniesienie ceny 
wody i ścieków, jednak nie jest to możliwe 
z powodu blokowania taryfy przez Wody 
Polskie – państwowego regulatora. Obec-
ne ceny wody i ścieków zostały ustalone 
w roku 2014, w zupełnie innych realiach 
gospodarczych i finansowych. Na początku 
2022 roku PGK złożyło wniosek o podwyż-
szenie ceny tylko ścieków, z uwagi na zmie-
niające się uwarunkowania ekonomicz-
ne, w szczególności zaś zwiększone kosz-
ty energii, koszty odsetek od zadłużenia, 
oraz wzrost kosztów związanych z bieżą-
cym funkcjonowaniem Przedsiębiorstwa. 
Nowa taryfa, w roku 2022, miała na celu 
pokrycie wzrostu kosztów. Wobec odmo-

wy jej zatwierdzenia w toku długotrwałej 
procedury (obecnie sprawa zawisła przed 
Wojewódzkim Sądem Administracyjnym 
w Warszawie), Spółka ciągle ma ceny usta-
lone dziewięć lat temu. 

Skutki finansowe decyzji Wód Pol-
skich ponosi Gmina, która z  budżetu prze-
kazuje do PGK brakujące środki na pokry-
cie wzrastającej straty. Odbywa się to jed-
nak kosztem innych zadań gminnych, na 
które nie ma wystarczających środków fi-
nansowych. 

W końcówce sierpnia 2023 r. PGK zło-
żyło kolejny wniosek taryfowy, a Wody 
Polskie RZGW w Gliwicach ponownie od-
mówiło zatwierdzenia taryfy i zablokowa-
ło zmiany. Co się wydarzy w tym zakresie, 
pokażą najbliższe miesiące. Gmina zrobiła 
bardzo dużo, żeby poprawić jakość funkcjo-
nowania PGK i jego sytuację ekonomicz-
ną. Obecnie czekamy na decyzję organów 
państwowych.  /ug/

INFORMACJA

Wójt Gminy Gierałtowice
informuje, że na tablicy ogłoszeń w  budynku Urzędu Gminy w  Gierałtowicach 
przy ul. Ks. Roboty 48a wywieszono wykaz nieruchomości przeznaczonych do  
oddania w dzierżawę, stanowiący załącznik do Zarządzenia Wójta Gminy Gierałtowice  
Nr 0050.202.2023 z dnia 2.11.2023 r.
Wyżej wymieniony wykaz znajduje się również na stronach internetowych 
www.bip.gieraltowice.pl oraz www. gieraltowice.pl.
Bliższych informacji udziela Referat Planowania Przestrzennego i Gospodarki 
Gruntami Urzędu Gminy  w Gierałtowicach, pok. 111, tel. 32 30 11 364, 
 e-mail:pp@gieraltowice.pl. /ug/

Historia procesu decyzyjnego
W ślad za artykułem pt. „Historia procesu decyzyjnego” [Wieści nr 10/2023] swoimi uwagami 
dotyczącymi opisanej tematyki podzieliła się radna Gminy Gierałtowice Janina Cicha-Rożek. 
Treść poniżej…

Po lekturze artykułu „Hi-
storia procesu decyzyjne-
go” nasuwają mi się uwagi, 

co do prawdziwości niektórych 
informacji.

W marcu 2017 r. została podpi-
sana umowa na wykonanie pro-
jektu przedszkola przy ul. Jesiono-
wej w Chudowie. Już 12.12.2017 r. 
do Wieloletniej Prognozy Finan-
sowej (WPF) Rada Gminy Gie-
rałtowice wprowadziła zadanie 
„Budowa przedszkola w Chudo-
wie” i zaplanowano kwotę 3,2 mln 
zł. Projekt ukończono w lutym 
2018 r. Budowa miała kosztować 
7 mln zł i miała być zakończo-
na w 2020 r.

Jesienią 2018 r. zmieniły się wła-
dze Gminy. W marcu 2019 r. zdję-
to z WPF-u to zadanie, uzasad-
niając decyzję zbyt wysokim kosz-
tem inwestycji. Mieszkańcy zosta-
li o tym poinformowani we „Wie-
ściach” z kwietnia 2019 r. Szukano 
rozwiązania tańszego i szybszego.

Rozważano kupno prywatnego 
budynku w Chudowie i zaadapto-
wanie go na użytek przedszkola. 
Ta próba się nie powiodła.

Pod koniec 2019 r. podjęto decy-
zję o rozbudowie szkoły. W stycz-

niu 2021 r. powstał projekt rozbu-
dowy, który zakładał dwa etapy. 
I etap miał dotyczyć części dobu-
dowanej i łącznika – miał kosz-
tować 20 mln zł. II etap miał do-
tyczyć modernizacji starej szkoły 
i opiewał na sumę 5 mln zł. Ra-
zem koszt 25 mln zł. W WPF-ie 
w lutym 2021 r. zabezpieczono 
na tę inwestycję 7 mln zł.

Kolejne dwa lata zwłoki to nie-
skuteczne postępowania prze-
targowe. Czas mijał, a ceny ro-
sły. Dopiero w czerwcu 2023 r. w 
trzecim przetargu udało się wy-
łonić wykonawcę i obniżyć koszt 
do 22 mln zł.

Lata 2021‒2023 to również nie-
skuteczne działania Gminy w po-
zyskaniu środków finansowych 
ze źródeł zewnętrznych. Brak in-
formacji kiedy, o jakie środki wy-
stąpiono i jaka była ocena tych 
wniosków. W tym czasie oko-
liczne gminy pozyskały środki 
na budowę szkół, przedszkoli i 
domów kultury.

Wyjaśnienia wymaga sprawa 
rzekomej groźby niedopuszcze-
nia budynku szkoły do procesu 
dydaktycznego przez Państwową 
Straż Pożarną. W sytuacji rozpo-

częcia budowy przedszkola zmie-
niała się przesłanka spełnienia 
wymogów ochrony p.poż. szko-
ły. Jeżeli są podejmowane kroki 
w celu poprawy warunków, to 
zwyczajowo PSP odstępuje wa-
runkowo od wymogów do cza-
su zakończenia procesu naprawy. 
Czy PSP wystosowała do Gminy 
pisemny nakaz zamknięcia szko-
ły? Jak w świetle tego wygląda 
użytkowanie ZSP w Chudowie 
w latach 2019‒2023? Które wy-
mogi zostały spełnione?

Ostatnia kwestia to „aktualizo-
wanie” cen z 2018 r. do obowiązu-
jących w październiku 2023 r. Ta-
kie porównanie dokonane przez 
autora artykułu jest nieupraw-
nione, nie da się udowodnić, że 
7 mln zł w 2020 r. to jest drożej 
niż 22 mln zł w 2023 r. Przed-
szkolaki od 3 lat mogły mieć wła-
sny budynek i nie korzystać z po-
mieszczeń OSP.

Rozbudowa ZSP ma być sfinali-
zowana w 2026 r. Trudno uznać, 
że to rozwiązanie jest korzystniej-
sze dla mieszkańców Chudowa.

Życzę pomyślnego zakończe-
nia budowy.

Janina Cicha-Rożek



Nr 195,  l is top ad 2023 r. 4

EKOLOGIA. ZOSTAŁO JESZCZE 21 PROC. POZAKLASOWYCH KOTŁÓW...

Ubywa kopciuchów
– 21 proc.! Tyle kopciuchów, czyli kotłów zasypowych pozaklasowych, zostało 
wśród źródeł ciepła w naszej gminie na podstawie danych z CEEB/UG dla 98 
proc. domów – informuje Gierałtowicki Alarm Smogowy.

Podobnie jak w zeszłym roku, GAS 
przygotował statystyki z podziałem 
na sołectwa. Choć wszędzie sytu-

acja się poprawia, to widać różnice mię-
dzy sołectwami. Potwierdza się to, że 
mniej kopciuchów to lepsze powietrze. 
Przypomnijmy, że na podstawie uchwały 
antysmogowej województwa śląskiego, 
od 1 stycznia 2024 roku legalne będą już 
tylko te kotły pozaklasowe, które zostały 
wyprodukowane po 2012 roku (a pozo-
stałe pozaklasowe do końca 2025 roku). 
Lider Gierałtowickiego Alarmu Smogo-
wego, Wojtek Szczypka, nie kryje satys-
fakcji: – Dziękujemy wszystkim, którzy 
wymieniali swe kopciuchy lub nama-
wiali do tego innych. Dzięki temu już 

ostatniej zimy dało się poczuć wyraźną 
poprawę jakości powietrza. To inwesty-
cja w zdrowie nas wszystkich.

– Niestety, sąsiedzi osób, które nie wy-
mieniły kotłów, nie mogą w takim stop-
niu tego odczuwać jak pozostali miesz-
kańcy – zastrzega.

Wymiana kopciuchów zbliża się do 
końca.

– To trudny i żmudny etap, ale sta-
ramy się jednak pokazywać, że warto 
dokończyć to zadanie i zapewnić czy-
ste powietrze dla wszystkich mieszkań-
ców. Będziemy o tym rozmawiać z sa-
morządem – dodaje lider Gierałtowic-
kiego Alarmu Smogowego.

/gas/ Grafika: GAS

INFORMACJA

Kolejna ważna data w walce ze smogiem
Od 2017 roku na terenie województwa śląskiego obowiązują ograniczenia w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, wynikające 
z uchwały potocznie zwanej „uchwałą antysmogową” (uchwała Nr V/36/1/2017 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 7 kwietnia 2017 r.).

Obowiązująca w województwie ślą-
skim uchwała antysmogowa wpro-
wadziła m.in. terminy wymiany 

użytkowanych urządzeń grzewczych 
na paliwa stałe.

Pierwszy z terminów upłynął z końcem 
2021 roku. Zgodnie z zapisami uchwały 
antysmogowej, kolejna ważna data do-
tyczy wymiany źródeł ciepła na paliwa 
stałe, których wiek wynosił w chwili jej 
wejścia w życie od 5 do 10 lat (wypro-

dukowane w latach 2007‒2012). Wy-
miana tych źródeł powinna nastąpić 
do 31.12.2023 r.

Przypominamy również, że miejscowe 
ogrzewacze powietrza, takie jak komi-
nek, piec, koza itp. (instalacje wydziela-
jące ciepło lub wydzielające ciepło i prze-
noszące je do innego nośnika), których 
eksploatacja rozpoczęła się przed wej-
ściem w życie uchwały antysmogowej 
(1.09.2017 r.) powinny zostać wymie-

nione na instalację spełniającą wyma-
gania ekoprojektu/ecodesign (Rozpo-
rządzenia Komisji (UE) 2015/1185 z dnia 
24.04.2015) do 31.12.2022 r. Wyjątkiem 
jest sytuacja, gdy instalacja będzie osią-
gać sprawność cieplną minimum 80% 
lub zostanie wyposażona w urządze-
nie zapewniające redukcję emisji pyłu 
do wymogów dotyczących ekoprojektu 
dla miejscowych ogrzewaczy pomiesz-
czeń na paliwo stałe.

Wymiana starego, nieefektywnego 
źródła ciepła na paliwo stałe na nowo-
czesne to inwestycja w zdrowie i bez-
pieczne ciepło w domu, lepszą jakość 
powietrza oraz niższe wydatki związa-
ne z eksploatacją nowego, efektywnego 
źródła ciepła.

Dodatkowo informujemy, że po 30 
czerwca 2022 r. wciąż składamy, od-

bieramy i wprowadzamy deklaracje do 
Centralnej Ewidencji Emisyjności Bu-
dynków (CEEB).

Zakończenie terminu ustawowego na 
złożenie deklaracji nie zmienia sposo-
bu postępowania. 

Po wymianie/dodaniu/usunięciu źró-
dła ciepła należy ponownie złożyć „De-
klarację dotyczącą źródeł ciepła i źró-
deł spania paliw”.

Przy każdej aktualizacji właściciel lub 
zarządca budynku musi w ciągu 14 dni 
od uruchomienia źródła ciepła złożyć 
nową deklarację.

Deklarację można złożyć:
•  w formie elektronicznej na stro-

nie www.zone.gunb.gov.pl poprzez 
Profil Zaufany;

•  w wersji papierowej w Urzędzie 
Gminy Gierałtowice /ug/

Terminy wymiany kotłów na paliwa stałe zgodnie ze śląską uchwałą antysmogową 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

  

Kotły 10-letnie bądź starsze 
(wyprodukowane w 2006 r. bądź wcześniej) 

lub bez tabliczki znamionowej 
Wymiana do 31.12.2021 r. 

Kotły w wieku 5-10 lat 
(wyprodukowane w latach 2007 – 2012) 

 

Wymiana do 31.12.2023 r. 

Kotły poniżej 5 lat 
(wyprodukowane w latach 2013 – 2017) Wymiana do 31.12.2025 r. 

Kotły klasy 3 oraz 4  
wg normy PN:EN 303 – 5: 2012 Wymiana do 31.12.2027 r. 

Kotły klasy 5  
wg normy PN:EN 303 – 5: 2012 Bezterminowo 

Miejscowe ogrzewacze powietrza (np. kominek) użytkowane przed 
wejściem w życie uchwały (01.09.2017 r.) 

Wymiana do 31.12.2022 r. na urządzenie 
spełniające wymagania ekoprojektu 

Możliwość dalszej eksploatacji, jeśli 
urządzenie osiąga sprawność cieplną min. 
80% lub jest wyposażone w urządzenie do 

redukcji emisji pyłów gwarantując spełnienie 
wymagań ekoprojektu 
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EKOLOGIA. POWOLI, ALE CORAZ SKUTECZNIEJ, RADZIMY SOBIE Z ODPADAMI KOMUNALNYMI

Nieco mniej zmieszanych
Za nami półmetek obowiązywania umowy na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych z terenu gminy Gierałtowice, w której rozliczamy się z firmą 
od każdej tony odebranego i zagospodarowanego odpadu. Możemy się więc pokusić o pierwsze podsumowania i wnioski.

Podczas tych kilkunastu mie-
sięcy podjęto szereg działań, 
które mają na celu uszczel-

nienie systemu gospodarki od-
padami, tj. nieprzyjmowanie do 
systemu odpadów pochodzących 
z działalności gospodarczej lub 
pochodzących z terenu innych 
gmin oraz działań, które przy-
czyniają się do zmniejszenia ilo-
ści odpadów, zwłaszcza biood-
padów lub odpadów budowla-
no-remontowych.
1)  Od stycznia 2022 r. wpro-

wadzono zmiany w sposo-
bie przyjmowania odpadów 
w Punkcie Selektywnego Zbie-
rania Odpadów Komunalnych 
(dalej PSZOK). Odpady przyj-
mowano do PSZOK tylko po 
wypełnieniu i złożeniu papie-
rowego oświadczenia, że od-
pady zostały wytworzone na 
terenie Gminy Gierałtowice.

2)  Od lipca 2023 r. papierowe 
oświadczenia zostały zastą-
pione przez karty identyfika-
cyjne dla mieszkańców Gmi-
ny Gierałtowice, służące elek-
tronicznej ewidencji odpa-
dów oddawanych do PSZOK.

3)  Od kwietnia 2022 r. zwięk-
szono wysokość zwolnienia 
z opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalny-
mi, za posiadanie przydomo-
wego kompostownika i kom-
postowanie w nim bioodpa-
dów, z dotychczasowych 3 zł 
od osoby do 9 zł od osoby 
miesięcznie.

Wszystkie te działania powoli, 
ale skutecznie, przynoszą wy-
mierne skutki w postaci zmniej-
szenia ilości odpadów.

Na poniższym wykresie po-
równano analogiczne okresy sty-
czeń-wrzesień z czterech kolej-
nych lat.

W dalszym ciągu utrzymy-
wany jest wyraźny trend spad-
kowy ilości odebranych sprzed 
nieruchomości niesegregowa-
nych (zmieszanych) odpadów 
komunalnych. Obecnie 40% ca-
łości odpadów to odpady niese-
gregowane, podczas gdy w ca-
łym 2020 r. było to 48%. Na 
spadek wielkości tego strumie-
nia odpadów z pewnością duży 
wpływ ma mniejsza ilość popio-
łu, w związku z wymianą kotłów 
węglowych na niewęglowe źró-
dła ciepła. Koszt odbioru i zago-
spodarowania tego odpadu jed-
nostkowo jest trzecim w kolej-
ności wśród 12 grup odpadów 
(za odpadami niebezpieczny-
mi i zużytym sprzętem elektro-
nicznym).

Mniejsza ilość niesegrego-
wanych (zmieszanych) odpa-
dów komunalnych przekłada 
się na większe ilości odebra-
nych i zebranych odpadów se-
gregowanych (papieru, two-
rzyw sztucznych i szkła), a co 
za tym idzie wysoką ilość od-
padów przekazanych do re-
cyklingu. Dzięki temu gmina 
Gierałtowice osiąga wymaga-
ne przepisami prawa poziomy 
przygotowania do ponownego 
użycia i recyklingu odpadów 
komunalnych.

Dzięki wprowadzeniu oświad-
czeń, a następnie kart ewidencyj-
nych PSZOK, spada ilość przyj-
mowanych odpadów wielkoga-
barytowych oraz odpadów bu-
dowlanych i rozbiórkowych.

W 2023 r. utrzymuje się rów-
nież minimalna tendencja spad-
kowa ilości odebranych i przyję-
tych bioodpadów, co przedsta-
wia załączony wykres.

Coraz mniejsza ilość odpa-
dów bardzo cieszy i mamy na-

dzieję, że tendencje spadkowe 
się utrzymają. Należy pamię-
tać, iż najlepiej zagospodaro-

wane odpady to takie odpa-
dy, które w ogóle nie powsta-
ją. Warto dołożyć starań, że-

by odpadów powstawało jak 
najmniej.

/ug/
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Przedszkole bawi, uczy, wychowuje
Gmina Gierałtowice otrzymała dofinansowanie z Fundacji Jastrzębskiej Spółki Węglowej dla 
Zespołu Szkolno–Przedszkolnego w Gierałtowicach na realizację projektu „Przedszkole bawi, 
uczy, wychowuje…” w wysokości 8 300 zł.

W ramach realizacji za-
dania zakupiony został 
sprzęt multimedialny 

oraz materiały edukacyjne dla 
przedszkola, m.in. monitor in-
teraktywny, klocki konstrukcyj-
ne, sklepik i teatrzyk do zabawy 
grupowej.

– Projekt ten rozwija nie tyl-
ko zdolności artystyczne dzieci, 
ale także wspiera rozwój języko-
wy, społeczny i emocjonalny po-
przez wspólne działanie – pod-

kreśla wicedyrektor ZSP Barba-
ra Wypiór-Michalska. 

Teatrzyk kamishibai szybko 
znalazł zastosowanie.

– Tym razem utrwaliliśmy wie-
dzę dotyczącą zwyczajów zwie-
rząt związanych z przygotowa-
niem do zimy – dodaje pani dy-
rektor. 

– Celem wspólnego opowiada-
nia historii pt. „Jesienny bal w 
lesie” było rozwijanie słownic-
twa dzieci oraz ich kreatywności. 

Celem projektu jest zapewnienie 
wysokiej jakości edukacji dzie-
ciom, podniesienie funkcjonal-
ności bazy dydaktycznej – przed-
szkola przyjaznego maluchom. 
Realizacja zadania umożliwia 
dzieciom rozwijanie swoich za-
interesowań, pozyskanie nowych 
kompetencji informatycznych, 
a także uatrakcyjni maluchom 
pobyt w przedszkolu.

/ug, b/ 
Fot. archiwum ZSP Gierałtowice

Pozyskane nowości już dobrze służą dzieciom i pedagogom.
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Rowerowa pierwsza pomoc
Gmina Gierałtowice otrzymała dofinansowanie z Fundacji Jastrzębskiej Spółki Węglowej na 
realizację projektu pn. „Rowerowa pierwsza pomoc – czyli plenerowy serwis” w wysokości 10 000 zł.

W ramach realizacji za-
dania zakupione zosta-
ły dwie stacje do samo-

dzielnej naprawy rowerów. Celem 
projektu jest stworzenie punk-
tów, gdzie rowerzyści będą mo-
gli z łatwością naprawić swój ro-
wer. Przyczyni się to do zwięk-
szenia poczucia bezpieczeństwa 
wśród użytkowników rowerów.

/ug/ Fot. archiwum UG Gierałtowice

ANTYSMOGOWY 
turniej 
szachowy 

25.11
sobota

AUla ZSP
Gierałtowice

Udział darmowy, limit zapisów: 60 osób, w tym 30 spoza gminy Gierałtowice
Pula nagród powyżej 2 tys. zł, nagrody rzeczowe dla połowy uczestników turnieju!

Zapisy na turniej na chessarbiter.com oraz 
u sędziego 888 909 617 do 20.11.2023 lub w dniu 
zawodów dla laureatów konkursu antysmogowego.

Potwierdzenie udziału 9:30-10:00 w dniu turnieju, 
następnie wręczenie nagród antysmogowego 
konkursu plastycznego oraz listownego dla 
Gierałtowickich szkół podstawowych.

11:00 - otwarte spotkanie 
z ekspertem odnośnie 
termomodernizacji 
budynków mieszkalnych
dr inż. Tomaszem Fiszerem

Projekt zrealizowany w ramach programu "Nasze Powietrze" finansowanego ze środków Clean Air Fund

GIERAŁTOWICE. SZACHY Z PRZESŁANIEM…

Emocje i wiedza
Przyjemnie i pożytecznie – tak zapowiada się Antysmogowy 
Turniej Szachowy w Gierałtowicach. Rozgrywkom 
towarzyszyć będzie spotkanie z ekspertem, poświęcone 
audytom energetycznym i termomodernizacji.

P rzedsięwzięcie odbędzie 
się w sobotę, 25 listopada, 
w Zespole Szkolno-Przed-

szkolnym. Pierwsze posunię-
cia na szachownicach zaplano-
wano na godz. 9.30. Kwadrans 
później przewidziano nagro-
dzenie laureatów antysmogo-
wego konkursu plastycznego 
i listownego.

Natomiast o godz. 11 roz-
pocznie się otwarte spotka-
nie z ekspertem, dr. inż. To-
maszem Fiszerem. Będzie po-
święcone termomodernizacji 

budynków mieszkalnych i au-
dytów energetycznych.

– Mamy nadzieję, że dzięki te-
mu spotkaniu mieszkańcy na-
szej gminy będą mogli dowie-
dzieć się, jak ograniczyć swoje 
wydatki na ogrzewanie na dłu-
gie lata i zadbać od swoje domy. 
Usłyszymy o mostkach energe-
tycznych oraz o sposobach za-
planowania termomodernizacji 
– przybliża temat Wojtek Szczyp-
ka, lider Gierałtowickiego Alarm 
Smogowego, organizatora przed-
sięwzięcia. Oprac. b

CHUDÓW

Romantyczne i rozsądne
Takie są panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Chudowie. Przykładów nie trzeba długo szukać… 

Dbałość o piękno – dodaj-
my, że praktyczne – oka-
zały wielokrotnie, między 

innymi podczas październi-
kowych „Warsztatów z lawen-
dy”. Ich efektem były kosmetyki 
(sól do kąpieli, tonik), odświe-
żacz powietrza i… biżuteria. 

Kreatywne poczucie estetyki 
nie przesłania paniom nie za-

wsze urokliwej rzeczywistości 
dnia codziennego. Mają świa-
domość rozmaitych zagrożeń 
i zawczasu starają się na nie 
właściwie przygotować. Stąd 
udział w listopadowym spotka-
niu z policją pod hasłem „Senio-
rze, nie daj się oszukać”. 

Aktywność koła jest cieka-
wa. Zainteresowani mogą ją 

śledzić na facebookowym pro-
filu („Koło Gospodyń Wiejskich 
w Chudowie”). Warto…

/gok, b/ 
Fot. archiwum KGW w Chudowie - FB

GIERAŁTOWICE. 20 LAT KLUBU ABSTYNENTÓW…

„Stokrotka” w porcelanie
20 lat, czyli porcelanowy jubileusz, świętowali członkowie Klubu Abstynentów „Stokrotka” 
w Gierałtowicach.

U roczystości odbyły się 7 
października. Zainaugu-
rowało się nabożeństwo 

odprawione pod duchowym 
przewodnictwem ks. probosz-
cza Marka Sówki w kościele pod 
wezwaniem Matki Bożej Szka-
plerznej.

Jubileusz nie uszedł uwadze 
samorządowi gminy Gierałto-
wice, zaprzyjaźnionym insty-
tucjom, organizacjom i wielu 
sympatykom. W stronę klubo-

wiczów popłynęły liczne gra-
tulacje i życzenia. Powinszo-
wania złożył m.in. wójt gmi-
ny Leszek Żogała. Miłą, a przy 
tym symboliczną, chwilą by-
ło odczytanie przez Agnieszkę 
Wieczorek hymnu Stowarzy-
szenia KA „Stokrotka” autor-
stwa Beaty Stawowy.

Mniej oficjalną część obcho-
dów znaczyły wspólne chwi-
le przy stole i zabawa taneczna 
przy muzyce wygrywanej przez 

zespół Iwony i Mirka. Ubytek 
energii uzupełniały cateringo-
we pyszności od Marii Brzy-
skiej z Knurowa i smakowity 
kołocz z gierałtowickiej cukier-
ni „Czech”.

– Dziękujemy wszystkim, 
którzy tak licznie przyjęli na-
sze zaproszenie – podsumowa-
li z wdzięcznością za miły czas 
klubowicze KA „Stokrotka”.

Oprac. b
Fot. archiwum KA „Stokrotka”

Przez 20 lat aktywnej działalności KA „Stokrotka” bardzo dobrze zasłużył się lokalnej społeczności.

Policjanci radzili, jak nie dać się oszukać.
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GIERAŁTOWICE

Danie wspólnych chwil
Było rodzinnie, wesoło i gwarnie. Mowa o uroczystej kolacji, którą gierałtowickie Koło Gospodyń 
Wiejskich zorganizowało dzięki funduszom pozyskanym w ramach projektu Fundacji Biedronka.

W  listopadowy wieczór 70 
seniorów gościło – dzię-
ki uprzejmości ks. pro-

boszcza Marka Sówki – w Domu 
Parafialnym w Gierałtowicach.

– Wszyscy czuli się dowar-
tościowani, widać było radość 

i uśmiechy na twarzach. Niektó-
rzy z nich mówili, że są pierwszy 
raz na takiej uroczystości – or-
ganizatorki nie kryły satysfak-
cji, dzieląc się nią na facebooko-
wym profilu („Koło Gospodyń 
Wiejskich w Gierałtowicach”). 

– Pewna seniorka stwierdziła, 
że jest prawie tak jak na wese-
lu, a to dobrze świadczy o KGW: 
mamy dobry smak.

Panie przygotowały przepysz-
ne potrawy nie tylko dla smaku, 
lecz także oczu. Uczestnicy do-
cenili talenty i umiejętności go-
spodyń, dziękując za serdeczne 
przyjęcie i piękny wspólny czas.

Nie ostatni, bowiem panie 
z KGW już przymierzają się do 
kolejnego spotkania z seniora-
mi. Tym razem w klimacie świą-
tecznym. /gok, b/

Fot. KGW Gierałtowice

PRZYSZOWICE, GIERAŁTOWICE. SENIORZY DAJĄ PRZYKŁAD…

Nie liczą godzin i dni
– Zdrowia nie musi być dużo, najważniejsze, żeby było dobre – przekomarzali się uczestnicy 
niedawnych seniorskich spotkań w Przyszowicach i Gierałtowicach. I własnym przykładem 
dowodzili, że „nie liczą godzin i dni”, gdyż „w sercu ciągle maj”…

Podobno „jaki kto do roboty, 
taki i do zabawy”. Seniorzy 
z naszej gminy wielekroć 

udowadniają, że w pracy i w za-
bawie są niedoścignieni. Mło-
dzieży, patrz i ucz się!...

POGODA DUCHA NAJWAŻNIEJSZA
Rozmowy, żarty, śpiew, a nawet 
i tańce złożyły się na spotkanie 
emerytów z Przyszowic w miej-
scowej restauracji „U Maryje”.

Tak się złożyło, że te wspól-
ne chwile wypadły w Świato-
wy Dzień Zdrowia Psychiczne-
go (10.10). Nie omieszkano więc 
podkreślić, że kondycja ducho-
wa ma ogromne znaczenie dla 
osób w seniorskim wieku…

Gdzie jak gdzie, ale w Przyszo-
wicach „U Maryje” samopoczu-
cie zebranych było znakomite. 
Ale czy mogło być inaczej, sko-
ro spotkanie przebiegało w prze-
miłej atmosferze. Na dobry na-
strój wpływały wspólny posi-
łek, śpiewy, żarty, a nawet tańce. 

Radość na twarzach uczestni-
ków sprawiały ogromną satys-
fakcję prezes emeryckiego ko-
ła – Bogusławie Kuklińskiej. To 
zadowolenie uczestników do-
wodziło, iż włożony przez nią 
wysiłek w organizację tego ty-
pu spotkań jest warty ponie-
sienia. Przynosi wiele korzy-
ści. Szczególnie ważny jest dla 
osób samotnych, które ogrom-
nie sobie cenią te chwile poczu-

cia wspólnoty i środowiskowej 
integracji.

Przypomnijmy, że w Przyszo-
wicach Polski Związek Eme-
rytów, Rencistów i Inwalidów 
powstał w 1966 r. W stowarzy-
szenie przekształcił się w 2018 
r. Obecnie liczy 58 członków. 

Działalność stowarzyszenia 
budzi szczery podziw środowi-
ska. Podkreśliła to Inga Papka-
la, dyrektor Gminnego Ośrod-
ka Kultury w Gierałtowicach.

– GOK wspiera różnorod-
ne działania seniorów w na-
szej gminie – zapewniła dzie-
ląc się radością z współuczest-
nictwa w niezwykle ciekawym 
spotkaniu. 

Dodajmy, że o znakomity na-
strój zebranych zadbali Miro-
sław i Gabriela Hajdukowie 
wraz z Kazimierzem Pawlasem. 
Gdy rozbrzmiewały przeboje 
z dawnych lat, nogi same nio-
sły na parkiet. Do tańca oczy-
wiście…

PRZYJEMNIE I POŻYTECZNIE
W czwartek, 26 października, 
członkowie gierałtowickiego 
koła Polskiego Związku Eme-
rytów, Rencistów i Inwalidów 
spotkali się, by – jak co miesiąc 
– omówić miniony czas i poroz-
mawiać o przyszłości.

Oczywiście nie zabrakło pysz-
nego kołocza i smakowitej ka-
wy. Seniorzy podsumowali do-
tychczasową działalność. Przede 
wszystkim przywołali wyciecz-
kowe wspomnienia i wrażenia 
– przez chwilę znowu poczuli 
się jak na trasie. 

Przypominając to co miłe, 
mieli też baczenie na to, co nie-
koniecznie miłym może być. 
Mowa o zagrożeniach, jakie nie-
sie korzystanie z internetu. Ze-
brani są doskonale zorientowa-
ni, że jako grupa społeczna znaj-

dują się „na celowniku” wielu 
internetowych oszustów. Każ-
dy z nich słyszał o metodach na 
„wnuczka, policjanta bądź ofice-
ra CBA”, każdy jest świadomy, 
że naciągacze wymyślają coraz 
nowsze, coraz bardziej manipu-
latorskie, metody służące wy-
łudzeniu pieniędzy. Korzysta-
jąc ze sposobności wymieni-
li się uwagami, które uzbroiły-
by ich we wiedzę pozwalającą 
uniknąć zagrożenia.

Spotkania we własnym gro-
nie są też okazją do wspólne-
go świętowania – na przykład 
urodzin bądź imienin. Tak też 
było i tym razem – popołudnie 
upłynęło w bardzo ciepłej at-
mosferze okraszonej żartami, 
śmiechem i śpiewem…

/gok, bw/
Fot. archiwum GOK

Śpiewać też było miło...

Dyrektor GOK Inga Papkala i prezes 
związku Bogusława Kuklińska.

Gierałtowiccy seniorzy znajdują czas i chęć, by cieszyć się swoim 
towarzystwem.

Miłe chwile w doborowym gronie przy kołoczu i kawie...

Przyszowice. Spotkanie „U Maryje”.

Był czas na rozmowy.
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CHUDÓW. ZAPROSZENIE NA WARSZTATY

Poczuj magię
świąt!
Tworzenie świątecznych ozdób i fajną, kreatywną 
zabawę obiecują organizatorzy Świątecznych 
Warsztatów w chudowskim Dworku przy Zamku.

Do udziału zachęcają: Gminna Biblioteka Publiczna 
w Gierałtowicach, autorka bajkowego królestwa 
Kici Nici i Dekoracje balonowe Jolanta Schneider.

– Dzieci będą miały okazję poczuć się jak małe księż-
niczki i książęta, uczestnicząc w magicznych warsz-
tatach – przekonują. Zapisy bezpośrednio w miejscu 
warsztatów bądź telefonicznie pod nr. 533 380 280.

/bw/

informacja własna wydawcy

GIERAŁTOWICE. ZADOWOLONE PANIE Z KGW

W nowych 
strojach
Ręce same składają się do braw. To zrozumiała reakcja 
na efekty projektu „Tradycja też może być nowoczesną” 
z udziałem pań z gierałtowickiego Koła Gospodyń Wiejskich.

Gospodynie przystąpiły 
do projektu pod patro-
natem Fundacji Jastrzęb-

skiej Spółki Węglowej. Liczyły 
na finansową darowiznę, którą 
zamierzały przeznaczyć na no-
wy letni strój.

Ich wniosek przekonał gran-
todawcę. Otrzymały darowi-

znę. Wkrótce potem stroje zo-
stały uszyte.

– Jesteśmy zaszczycone i nie-
zmiernie zadowolone, że JSW 
właśnie nas zauważyła i dofi-
nansowała – nie kryją satysfak-
cji gierałtowickie gospodynie. – 
Dziękujemy.

/b/ Fot. archiwum GOK Gierałtowice Panie z Koła Gospodyń Wiejskich nie kryją zadowolenia z udanego udziału w projekcie Fundacji JSW.

GIERAŁTOWICE. KANAPKOWE IMPRESJE…

Cóż to był za smak!
Komponowali i smakowali. Mowa o uczestnikach kolejnych warsztatów 
kulinarnych w Gminnym Ośrodku Kultury. Tym razem na stole pojawiły się 
„kanapkowe gniazdka”.

W arsztaty odbyły się w czwar-
tek, 16 listopada.

– Dzieci z podziwu god-
nym zaangażowaniem kroiły, tar-
ły i mieszały wszystkie składniki. 
Wykładały foremki chlebem i kom-
ponowały własne kanapkowe smaki 
w niecodziennej postaci. A po upie-
czeniu wszystkich składników nad-
szedł czas na kanapkową ucztę – re-
lacjonuje Dorota Boczek z Gminne-
go Ośrodka Kultury.

Zajęcia pozwalają młodym uczest-
nikom na zdobycie przydatnych 
umiejętności kulinarnych. Ku zado-
woleniu prowadzących, dzieci chęt-
nie eksperymentują i poznają nowe 
smaki. A przy okazji uczą się zdro-
wego odżywiania oraz planowania 
i kolejności działań w kuchni.

– Już wkrótce kolejne warsztaty 
w Świetlicy GOK w Paniówkach. Wy-
patrujcie plakatu. A żeby dorosłym 
nie było smutno, przygotowujemy 

kulinarną niespodziankę i dla nich 
– obiecują organizatorzy z GOK-u.

Szczegóły niebawem na stro-
nie www.gok.gieraltowice.pl  oraz 
facebookowym profilu („Gminny 
Ośrodek Kultury w Gierałtowicach”).

– Zachęcamy do polubienia i ob-
serwacji naszego profilu, aby być na 
bieżąco z wszystkimi wydarzeniami 
– dodają. Warto skorzystać…

/gok/
Fot. archiwum GOK
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informacja własna wydawcy

CZAS NA WOŚP…

32. FINAŁ WOŚP 
dedykowany będzie zakupowi 
sprzętu do diagnozowania, moni-
torowania i rehabilitacji chorób płuc 
pacjentów na oddziałach pulmono-
logicznych dla dzieci i  dorosłych – 
informują organizatorzy z fundacji. 
Fundacja planuje kupić urządzania dla:
•  diagnostyki obrazowej - m.in. rezo-

nanse magnetyczne i aparaty ultraso-
nograficzne, 

•  diagnostyki czynnościowej - m.in. po-
lisomnografy i przenośne spirometry

•  diagnostyki endoskopowej - m.in. sys-
temy do badań bronchoskopowych 
w  nawigacji wewnątrzoskrzelowej 
i bronchoskopy

•  rehabilitacji -  sprzęt do rehabilita-
cji pulmonologicznej wykorzystywa-
nej w terapii chorych po przeszczepie-
niu płuc,

•  torakochirgurgii - m.in. systemy elek-
trokoagulacji i kriosondy.   /wosp.org.pl/

Zagraj z nami
Trwają przygotowania do 32. Finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Już od 10 grudnia w naszej gminie 
będzie można wspierać Orkiestrę datkami do puszek 
stacjonarnych. 

32 . Finał Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomo-
cy odbędzie się w nie-

dzielę, 28 stycznia 2024 roku. 
Cel najbliższej edycji to: „Płuca 
po pandemii. Gramy dla dzie-
ci i dorosłych!”. Mottem zbiór-
ki jest: „Tu wszystko gra OK!”. 

Puszki na terenie gminy Gie-
rałtowice rozmieszczone będą 
w:•  placówkach Gminnej Biblio-

teki Publicznej we wszystkich 
sołectwach,•  w kawiarni „Maszkety u Gre-
ty” w Przyszowicach,• bistro „Croco” w Chudowie,•  na pływalni „Wodnik” w Pa-
niówkach, •  w firmach „PSB Smolnik” 
Gierałtowice i „JAMAR” 
Przyszowice.

/ug, b/

PANIÓWKI. 50 LAT MINĘŁO…

Seniorzy jak złoto
16 listopada w restauracji,, Biały Dom” w Paniówkach spotkali się członkowie Koła Emerytów 
i Rencistów. Nieprzypadkowo i nader uroczyście. Okazją ku temu było bowiem 50-lecie 
organizacji.

M inione półwiecze obfi-
towało w wydarzenia 
z udziałem seniorów. 

Wspomnienia ożywiła prze-
wodnicząca Teresa Szołtysek. 
Stały się doskonałym tłem dla 
licznych gratulacji i życzeń, 
które spłynęły w stronę zarzą-
du i członków koła. I świet-
nym potwierdzeniem zasad-
ności powinszowań.

W imieniu wójta i samorzą-
du gminnego kwiaty i list gra-
tulacyjny przekazała sekretarz 
gminy pani Katarzyna Łaba-
rzewska, z jubileuszową pa-

miątką i kwiatami przybyła 
dyrektor GOK Inga Papka-
la. Z gratulacjami pospieszyli 
też sołtys Paniówek Bogusław 
Mryka wraz z małżonką, wice-
przewodniczący Rady Gminy 
i prezes Towarzystwa Przyja-
ciół Paniówek Damian Smorz, 
ks. proboszcz Józef Świerczek 
i ksiądz-rezydent Sebastian 
Heliosz.

Nader miły, symboliczny, ak-
cent społeczność koła zawdzię-
cza Iwonie Leszek, właścicielce 
kwiaciarni w Paniówkach. Pa-
ni Iwona jest bardzo serdecz-

ną przyjaciółką organizacji, 
wspierającą członków finanso-
wo (i nie tylko). Podczas uro-
czystości każdemu z senior-
skich jubilatów sprezentowa-
ła po pięknej czerwonej róże.

Spotkanie przebiegało w mi-
łej atmosferze, były piękne me-
lodie, śpiewy, a także tańce 
w tym przebojów wygrywa-
nych przez Grzegorza Szym-
czyka.

Gratulujemy jubileuszu i ży-
czymy następnych.

/gok/
Fot. archiwum GOK
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KULTURA. CHÓRY ZAPRASZAJĄ…

Z KART HISTORII…

Narodowe dobra z odzysku
– Każda społeczność ma problemy, których rozwiązanie nie może ulegać przedawnieniu, szczególnie jeśli chodzi o odzyskiwanie utraconych w różnych 
okolicznościach dóbr kulturowych nagromadzonych lub wytworzonych przez pokolenia –  podkreśla Autorka niniejszego felietonu, dzieląc się swoim 
punktem widzenia na minione wydarzenia i ich następstwa…

Należy ufać, że w nowym pol-
skim rządzie tekę ministra 
Kultury i Dziedzictwa Na-

rodowego otrzyma człowiek na 
miarę profesora Piotra Glińskie-
go i z tym samym zaangażowa-
niem poprowadzi proces resty-
tucji utraconych dóbr kultury. 
W latach 2016-2023 resort kul-
tury odzyskał i przekazał do ma-
cierzystych kolekcji muzealnych 
prawie 700 dzieł, które wcze-
śniej były uznawane za zaginio-
ne, zrabowane przez dwóch oku-
pantów podczas ostatniej wojny 
światowej, a także w wyniku sza-
bru dokonanego w czasie  powo-
jennego chaosu z polskich ko-
lekcji publicznych, prywatnych, 

a także kościelnych. Przyjmuje 
się, że utracono ponad 0,5 mi-
liona dzieł sztuki. Prowadzone 
śledztwa dowiodły, że często to 
były również kradzieże na za-
mówienie, wywożone później 
za granice.

Wśród odzyskanych dóbr kul-
tury znalazły się dzieła malar-
skie, graficzne i rysunkowe, et-
nograficzne, numizmaty, a na-
wet kolekcje obrazów zoologicz-
nych. Dla sprawniejszego poszu-
kiwania zrabowanych dzieł prof. 
Gliński powołał osobny departa-
ment – Departament Restytucji 
Dóbr Kultury. 

Lista polskich strat wojennych 
jest bardzo długa i stale aktuali-
zowana. Zarówno straty wojenne 
jak i te skradzione w II połowie XX 
wieku odnajdują się na całym świe-
cie, również na rodzimym rynku 
sztuki. Bywają też szczęśliwe tra-
fy, jak chociażby destrukt kieszon-
kowego zegarka firmy Remonto-
ir odnaleziony na terenie Cytadeli 
Warszawskiej podczas prac arche-
ologicznych związanych z budową 
siedziby Muzeum Historii Polski. 
W odzyskiwaniu dóbr kultury nie 
bez znaczenia jest wzrost świado-
mości społecznej i kształtowanie 
właściwych postaw obywatelskich.

Zwiastunem do tematu tek-
stu niech będzie los obrazu Le-
onarda da Vinci „Dama z ła-
siczką” lub jak niektórzy mó-
wią z gronostajem. Otóż obraz 
ten w czasie okupacji niemiec-
kiej zawisł na ścianie  komnaty 
krakowskiego Wawelu, w któ-
rym rezydował niemiecki gu-
bernator Generalnej Guberni 
Hans Frank (nota bene doktor 
prawa).

A oto kilka przykładów zabyt-
ków odzyskanych przez polski 
resort kultury:

– Albert Edelfelt „Pod brzo-
zami / Dzieci w lesie brzozo-
wym nad fiordem Haiko”. Ob-
raz zdobił rezydencję prezy-
denta RP w Spale. Odnalezio-
no go na strychu drewnianego 
domu w Łodzi i przekazano do 
zbiorów Muzeum Narodowego 
w Warszawie w 2021 roku.

– Lucas Cranach starszy 
„Opłakiwanie Chrystusa”, wiek 
XVI. Obraz należał do zbiorów 
Śląskiego Muzeum Sztuk Pięk-
nych we Wrocławiu. Skradziony, 
został później zidentyfikowa-
ny w kolekcji sztokholmskiego 
Muzeum Narodowego. W roku 
2002 wrócił do macierzystego 
muzeum.

– Dyptyk „Mater Dolorosa” 
i „Ecce Homo”, II połowa XV 
wieku. Należał do kolekcji Izabe-
li z Czartoryskich Działyńskiej. 
Po upadku powstania warszaw-
skiego wywieziono je do zam-
ku Fischhorn w Austrii. Dyp-
tyk odnaleziono w zbiorach Mu-
seo Prowincjal de Pontevedra 
w Hiszpanii. W marcu 2023 roku 
powrócił do zbiorów Czartory-
skich na zamku w Gołuchowie.

– „Madonna z dzieciątkiem” 
malarz włoski z I poł. XII w. 
Obraz został zagrabiony przez 
Niemców w 1940 roku z ko-
lekcji Lubomirskich w pała-
cu w Przeworsku. Został od-
naleziony w 2022 roku na au-
kcji w Tokio w Japonii. W lip-
cu 2023 roku powrócił do pol-
skich zbiorów.

– Jacek Malczewski „Przy for-
tepianie”, 1877 rok. Utracony ze 
zbiorów Muzeum Narodowego 
w Warszawie po upadku powsta-
nia warszawskiego w 1944 roku. 
W listopadzie 2019 roku został 
wystawiony na sprzedaż w do-
mu aukcyjnym w Londynie. Do 
macierzystego muzeum wrócił 
w czerwcu 2020 roku.

– Strzelba myśliwska dwurur-
ka, Jean Lepage, początek XIX 

wieku. Strzelba należała do zbio-
rów Muzeum Miasta Warszawy. 
Po upadku powstania warszaw-
skiego wraz z innymi militariami 
została wywieziona do Niemiec. 
Strzelbę odnaleziono w zbiorach 
amerykańskiego muzeum Cleve-
land Museum of Art. We wrze-
śniu 2022 roku strzelba trafiła do 
Muzeum Historii Polski.

– Leon Wyczółkowski „Dziew-
czyna wiejska w żółtej chuście”, 
1900 rok. Obraz został utracony 
ze zbiorów Fundacji Wawelskiej 
im. Leona hr. Pinińskiego, sta-
nowiącej część kolekcji Zamku 
Królewskiego na Wawelu w la-
tach 1939-1945. Na Wawel po-
wrócił w grudniu 2021 roku.

Ile naszych dóbr zostało zra-
bowanych w różnych okresach 
historii, Bóg jeden wie. Dekla-
racja szwedzkiego rządu doty-
cząca zwrotu zrabowanych dzieł 
sztuki podczas wojen szwedzko-
-polskich w XVII wieku nadal 
jest tylko deklaracją. O odzyska-
niu mienia narodowego zrabo-
wanego przez Moskali i ruskich 
w różnych okresach dziejów Pol-
ski, pewnie nie może być nawet 
marzeniem sennym.

Urszula Hajduk Kaczmarczykowa 
Fot. wikipedia.org

Wszystkie miejscowości naszej gminy mają wspaniałe śpiewacze tradycje – przede 
wszystkim za sprawą twórczej aktywności chórów. Podtrzymajmy to piękne dzieło…

Z espoły chóralne serdecznie zapraszają do 
wspólnego śpiewu. Okazję ku temu dają 
śpiewacze próby.

– Na zajęciach można rozwinąć swoje umiejęt-
ności wokalne, a przy tym tworzyć piękną mu-
zykę – zachęcają. – Każdy znajdzie coś dla sie-
bie, ponieważ repertuar chórów jest bardzo sze-
roki: od muzyki sakralnej, aż po rozrywkową!

Co istotne, w każdej miejscowości gminy jest 
taka sposobność. Kiedy można przyjść i się 
przyłączyć? Poniżej przydatna „ściągawka”.

HARMONOGRAM PRÓB:
• Gierałtowice: ul. Księdza Roboty 48A, z tyłu 

Urzędu Gminy Gierałtowice; próba w czwar-
tek o godzinie 18:30.

• Przyszowice: ul. Parkowa 11, wejście od 
Urzędu Stanu Cywilnego, 1 piętro; próba 
w piątek o godzinie 18.

• Paniówki: ul. Zwycięstwa 3, wejście od bi-
blioteki, 1 piętro; próba w poniedziałek o go-
dzinie: 18.

• Chudów: ul. Szkolna 54 przy „Izbie Łod Star-
ki”; próba w środę o godzinie: 18.

– Czekamy na Was! – zachęcają obecni chó-
rzyści. Grzech nie skorzystać…

 /gok, b/

Zaśpiewajmy wespół w zespół
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Masaże leczniczeMasaże lecznicze
wykonuje wykonuje technik masażystatechnik masażysta

Pracownia znajduje się w :Pracownia znajduje się w :

„ Nasza Poradnia ”„ Nasza Poradnia ”

ul. Zabrska 12 b,  Paniówkiul. Zabrska 12 b,  Paniówki

tel : 500 829 268                     tel : 500 829 268                     

reklama

PIŁKA NOŻNA

Gwiazda i Jedność rewelacjami jesieni!
Mecze na szczycie okrasiły ostatnią kolejkę spotkań rundy jesiennej w ligach niższych. Na 
półmetku sezonu drużyny z naszej gminy mają się czym pochwalić…

Gwiazda Chudów – po spad-
ku z okręgówki – rządzi te-
raz w A klasie. Po 14. ko-

lejce chudowianie dzierżyli fo-
tel lidera grupy zabrzańskiej. 
W ostatniej kolejce jesieni (18 li-
stopada) zmierzyli się z wiceli-
derem – Gwarkiem Zabrze – na 
jego boisku. Gwiazda wygrała 
ten mecz 2:0, umacniając swo-
ją pozycję. Po 15. kolejce chudo-
wianie mają teraz aż 6 punktów 
przewagi nad drugimi w tabeli 
Gwarkiem i Sokołem Łany Wiel-

kie. Warto podkreślić, że do tej 
pory nie przegrali żadnego me-
czu, dwunastokrotnie wygrywa-
jąc i trzykrotnie remisując z ry-
walami. W 15 meczach strzelili 
61 bramek, tracąc 14.

Z kolei świetna postawa Jed-
ności 32 Przyszowice jest podaj 
największą niespodzianką w roz-
grywkach klasy okręgowej (gr. 
I śląska). Jeszcze niedawno, bo 
na finiszu poprzedniego sezonu, 
Jedność broniła się z całych sił 
przed spadkiem. Któż więc mógł 

przypuszczać, że w nowym to jej 
piłkarze rozdawać będą karty.

Po 14 kolejkach przyszowicza-
nie zajmowali 2 miejsce w gru-
pie, tracąc do lidera – Odry Mia-
steczko Śląskie – 3 pkt. W 15. ko-
lejce (18 listopada) zagrali z li-
derem na jego terenie. Nieste-
ty, ulegli Odrze 2:4, nie tracąc 
jednak drugiego miejsca na po-
dium. W 15 dotychczas rozegra-
nych meczach Jedność strzeliła 
54 gole, tracąc jedynie 15 – naj-
mniej ze wszystkich drużyn.

Grające w tej samej grupie 
Tempo Paniówki zakończyło 
rundę jesienną efektownie, bo 
wygraną z LKS Żyglin 5:0. Dzięki 
temu zwycięstwu klub z Panió-
wek zajmuje 6. miejsce w tabe-
li z dorobkiem 24 punktów i bi-
lansem bramek: 34 strzelone, 21 
straconych.

jm, fot. archiwum Gwiazdy

PŁYWANIE. ZIMOWE MISTRZOSTWA POLSKI

PŁYWANIE

Podbili Kędzierzyn
Aż dziesięć medali zdobyli młodzi pływacy przyszowickiej Jedności na Otwartym Mini GP 
Opolszczyzny, rozegranym 5 listopada na basenie w Kędzierzynie-Koźlu.

Co ważne, poprawili przy 
tym rekordy życiowe. Naj-
wartościowszy wynik uzy-

skał tam Tymoteusz Wiszniow-
ski, przepływając 800 m. w cza-
sie 8:45.16. To najlepszy rezultat 
osiągnięty w tym sezonie przez 

polskiego 13-latka. Oczywiście 
wynik ten dał mu złoty krą-
żek i 1. pozycję na krajowej li-
ście rankingowej. Drugi zdobył 
w sprincie (50 m st. dowolnym), 
ustanawiając nowy rekord ży-
ciowy: 27.40. Na podium w Kę-

dzierzynie stawali również: Ma-
ja Rączkowska (dwa medale zło-
te), Lena Rączkowska (dwa zło-
te), Matylda Rajca (złoty i brą-
zowy), Anna Okoń oraz Paweł 
Myszkiewicz po jednym srebr-
nym. jm, fot. arch. Jedności

PŁYWANIE. MISTRZOSTWA ŚLĄSKA

Sukcesy w mistrzostwach
Zawodniczki Jedności 32 Przyszowice należały do pierwszoplanowych postaci Zimowych 
Mistrzostw Śląska w Pływaniu (14 lat i starsi), rozegranych w miniony weekend na gliwickim 
Olimpijczyku.

M aja Rączkowska zgarnęła 
tam dwa tytuły mistrzy-
ni Śląska w rywalizacji 

zawodniczek z rocznika 2007. 
Złote medale odebrała za zwy-
cięstwa na najdłuższych dystan-
sach: 800 oraz 1500 m. Na 400 

w stylu dowolnym była druga. 
Aż cztery krążki wywalczyła 
w Gliwicach Ania Okoń (rocz-
nik 2009). Srebrne w konku-
rencjach: 50, 400 i 800 m w sty-
lu dowolnym. Brązowy na 200 
m. w tym samym stylu. Trzecia 

z naszych pływaczek – Natalia 
Stachura (2007) – też meldowała 
się w czołówce mistrzostw, zaj-
mując 8. miejsca w konkuren-
cjach sprinterskich: 50 i 100 m. 
w st. dowolnym oraz 50 m. mo-
tylkiem. jm, fot. arch Jedności W płetwach na podium

Złoto i tytuł mistrzowski – to najcenniejsze osiągnięcie Ani Okoń 
(rocznik 2009) na Zimowych Mistrzostwach Polski w Pływaniu 
w Płetwach, które odbyły się w nadmorskim Cetniewie.

Z awody rozegrano w dniach 
11‒12 listopada na krytej pły-
walni Centralnego Ośrodka 

Sportu. Ania wywalczyła w nich 
złoty krążek w konkurencji 400 
m bifins, osiągając czas 4:11.34. 
Natomiast srebrny zdobyła na 
dystansie o połowę krótszym, 
czasem 1:57.46. To nie koniec 
dobrych wiadomości z Cetnie-

wa. Druga z naszych pływaczek, 
Natalia Stachura (rocznik 2007), 
także zdobyła tam medal – brą-
zowy w konkurencji 200 m bi-
fins. Obie utalentowane junior-
ki pływanie klasyczne trenują 
w Jedności 32 Przyszowice, na-
tomiast pływanie w płetwach 
w KS Nautilus Jastrzębie-Zdrój.

jm, fot. arch. Jedności

Anna Okoń (z prawej) i Natalia Stachura w Cetniewie.

Reprezentantki Jedności zdobyły w Gliwicach 7 medali.Maja – podwójna mistrzyni Śląska.

Gwiazda (zielone stroje) wygrała z Gwarkiem.



CHUDÓW. TENIS STOŁOWY

Kręte serwy,  
ostre ścinki
Tenis stołowy to kolejna dyscyplina w której mogą się 
sprawdzić mieszkańcy naszej gminy. Okazją ku temu jest 
Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Sołtysa Chudowa.

D rugą edycję tych zawodów 
rozegrano 21 październi-
ka, w gościnnych murach 

miejscowej szkoły podstawo-

wej. Ich organizacją zajął się 
LKS Gwiazda Chudów, prze-
bieg koordynował miejscowy 
nauczyciel wychowania fizycz-

nego Marcin Szymura, a patro-
natem objęli je: sołtyska Chudo-
wa Marta Zaborowska-Gabor 
i Rada Sołecka.

Rywalizowano w sześciu ka-
tegoriach wiekowych. Sporto-
wych emocji nie zabrakło! So-
botnie przedpołudnie upły-
nęło graczom na fantastycz-
nych wymianach „pingpon-
gowej” piłeczki, ciekawych 
serwach, smeczach, atakach 
i obronach...

Najlepsi otrzymali dyplomy 
i puchary ufundowane przez 
Radę Sołecką Chudowa, a także 

liczne upominki dzięki wspar-
ciu Gminy Gierałtowice oraz 
sponsorów: Wodnik Paniówki, 
AQUA SPA, Knurowskie Sto-
warzyszenie Strzeleckie Strzel-

ba, Fight Club Knurów, Justy-
na Adamek Photography, Re-
Shape Fitness.

jm,
źródło i foto: Fb Gwiazda Chudów

BOKS

Talent daje nadzieję... 
Gardzista Patryk Kluska (+80 kg) zrealizował kolejne sportowe marzenie, wygrywając mocno 
obsadzony Turniej Nadziei Olimpijskich im. Janusza Gortata.

Zawody te, z udziałem 90 
utalentowanych pięściarzy 
z Polski i Czech, rozegrano 

w dniach 27-29 października na 
ringu w Jaworznie. Na sukces 
w nich Patryk solidnie zapraco-
wał, wygrywając dzień po dniu 
z kolejnymi rywalami. W eli-
minacjach rozprawił się z Igo-
rem Marszałkiem (BKS Olkusz) 
3-0, w półfinale z Aleksandrem 
Zagrodnikiem (Sokół Gliwice) 
także 3-0, a w finale, w takim 
samym stosunku, z Maciejem 
Klotzerem z Wisły Kraków. 

Drugi z reprezentantów na-
szego klubu, Kacper Gładysz (66 
kg), też bił się świetnie. Kolej-
no pokonał Roberta Czechow-

skiego i Filipa Wasilewskiego 
(3-0), by w finale ulec Czecho-
wi Tomasowi Suchemu z Boxin-
gu Club Ostrava 0-3, co dało mu 
srebrny medal. Natomiast ko-
lejny gardzista w tym turnieju, 
Stanisław Changat, musiał za-

dowolić się brązowym medalem 
i jednym zwycięstwem - z To-
maszem Rabką z Sanoka. Srebro, 
w walce półfinałowej, zabrał mu 
Szymon Pawłowski z Krakowa 
(Nowohucki Klub Bokserski).   

jm, fot. GARDA

BOKS. MISTRZOSTWA POLSKI

KNURÓW

Powalczyli bez rękawic
Bokserzy Gardy Gierałtowice uczcili Narodowe Święto Niepodległości startem w zawodach 
sportowych. 

T ym razem rękawice by-
ły zbędne, gdyż ry wa-
lizowali w 5. Knurow-

skim Biegu Niepodległości. 
Rozegrano go 11 listopada na 

ulicach tego miasta. 
Gardę reprezentowały w nim 

między innymi siostry Małgo-
sia i Marysia Pępkówny, wielo-
krotne medalistki mistrzostw 
Polski.

jm,
fot. Garda

NAJLEPSI ZAWODNICY TURNIEJU:

Szkoły podstawowe – klasy 1–4
Dziewczynki: 1. Zuzanna Grzech, 2. Botor Paulina, 3. Emilia Płonka, 4. Izabela Andrzejewska.
Chłopcy: 1. Nikodem Loch, 2. Grzegorz Słaboń, 3. Mikołaj Wieczorek, 4. Marek Matusiak.
Szkoły podstawowe – klasy 5–8
Dziewczęta: 1. Łucja Zaborowska-Gabor, 2. Wiktoria Wrzos, 3. Lidia Słaboń.
Chłopcy: 1. Franciszek Długosz, 2. Maciej Augustowski, 3. Marceli Rojek.
Kategoria młodzieżowa
Kobiety: 1. Katarzyna Skapczyk, 2. Anna Matusiak, 3. Michalina Wieczorek.
Mężczyźni: 1. Roman Gabor, 2. Damian Dobras, 3. Patrycjusz Botor.

Małgosia 
w blasku złota
Świetne wieści dotarły do nas z Pułtuska, gdzie Małgorzata 
Pępek (Garda Gierałtowice) zdobyła tytuł Młodzieżowej 
Mistrzyni Polski (U-23) w boksie olimpijskim.

Mało tego, Garda zajęła tam 
II miejsce w klasyfikacji 
klubowej kobiet, a jej re-

prezentanci stawali na podium 
aż 5 razy! Poza Małgorzatą, która 
zdobyła złoto w kategorii wagowej 
63 kg, cenne krążki Młodzieżo-
wych Mistrzostw Polski wywal-
czyli: Izabela Rozkoszek - srebr-
ny w kat. 63 kg, Roksana Hajduk 
- srebrny w kat. 81 kg, Maria Pę-

pek - brązowy w kat. 81 kg + oraz 
Damian Hofman w kat. 71 kg.

Zawody rozegrano w dniach 
16-21 października na ringu SP 
nr 4 w Pułtusku. Uczestniczy-
ło w nich  215 pięściarek i pię-
ściarzy ze 128 klubów. Wyjazd 
na mistrzostwa współfinanso-
wany był z budżetu Gminy Gie-
rałtowice.

jm, fot. Garda

Medaliści MMP z trenerem Adamem Spiechą (trzyma puchar).  
Obok Roksana Hajduk. W górnym rzędzie od lewej: Izabela Rozkoszek, 
Maria Pępek, mistrzyni Polski Małgorzata Pępek i Damian Hofman.


